
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
AREA VIGILANZA 

 

ORDINANZA 
 

N. 7 DEL 23/02/2021 
 

 
OGGETTO: 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DEI LAVORI 
STRADALI IN C.SO STATI UNITI - S.S. 25, ALL'INTERSEZIONE CON IL C.SO 
COUVERT, ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO, PER REALIZZAZIONE DI 
ROTATORIA           

 
 

Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Considerato che in data 2 marzo 2021 avranno inizio i lavori di realizzazione della rotatoria 

stradale nell'area d'intersezione tra C.so Stati Uniti – S.S. 25 e il C.so Couvert, da parte della 

Città Metropolitana di Torino; 

 

 Premesso che: 

 

 con Determina Dirigenziale della Città Metropolitana di Torino, n. 783-5800/2020 del 

19.12.2020, sono stati affidati i lavori alla Ditta Edilizia Valdostana s.r.l.s., con sede 

in Quassolo (TO), Via Monte Grappa 29; 

 il cantiere rientra nella perimetrazione del centro abitato del Comune di Susa e insiste su 

strada di competenza ANAS; 

 

Visto il nulla osta di ANAS, prot. CDS – 0294043, del 15.06.2020; 

 

Verificato che per poter procedere allo svolgimento dei lavori inerenti la realizzazione della 

rotatoria in oggetto, si rende indispensabile modificare la viabilità per fasi successive, per 

permettere l’esecuzione dei lavori in sicurezza, soprattutto in considerazione della costante 

presenza di traffico sul tratto stradale interessato; 

 

Esaminato il programma lavori; 

 

• Visto l’articolo 107, decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

• Visti gli artt. 6 e 7, decreto legislativo 30.4.1992 n. 285 (Codice della strada) ed il relativo 

regolamento di esecuzione ed attuazione, dato con DPR 16.12.1992 n. 495; 



 

• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice della strada; 

  

ORDINA 

 

Per i motivi in premessa indicati, a far data dal 2 marzo 2021, e fino al termine dei lavori è istituito: 

 

1. Il divieto di transito pedonale sul marciapiede: 

 del Corso Couvert, lato Bar Stazione, dal Corso Stati Uniti; 

 del Corso Stati Uniti civico 70 

 del Corso Stati Uniti, ingresso Ospedale 

limitatamente al tempo strettamente necessario alla demolizione e conseguente realizzazione dei 

marciapiedi interessati, a seconda dell’avanzamento dei lavori del cantiere; 

 

2. Il divieto di sosta: 

 in Corso Stati Uniti, dal Corso Couvert, al civico 41,  

 in Corso Stati Uniti dal civico 74 al civico 76 

a seconda dell’avanzamento dei lavori del cantiere; 

 

3. Il senso unico alternato sul Corso Stato Uniti, all’intersezione con il Corso Couvert, in 

entrambe le direzioni di marcia, a seconda dell’avanzamento dei lavori del cantiere; 

 

4. L’obbligo di segnale verticale di “STOP” sul Corso Couvert, direzione Corso Stati Uniti, 

all’intersezione con il Corso Stati Uniti, a seconda dell’avanzamento dei lavori del cantiere; 

 

5. Il divieto di svolta a sinistra, sul Corso Couvert, in direzione Corso Stato Uniti, 

all’intersezione con Piazza della Repubblica, per chi proviene dal Corso Couvert, direzione 

Corso Stati Uniti, a seconda dell’avanzamento dei lavori del cantiere; 

 

6. Dalle ore 14.00, del giorno 2 marzo 2021, in Piazzale A. Favro, lato ovest: 

 il divieto di transito e sosta sul lato destro del parcheggio, mantenendo liberamente 

accessibile lo stallo di sosta riservato ai veicoli al servizio delle persone disabili, 

posizionato all’ingresso del parcheggio stesso; 

 il doppio senso di circolazione sul lato sinistro del parcheggio, al fine di consentirne 

l’ingresso e l’uscita. 

 

Alla ditta appaltatrice, di provvedere con materiale e personale specializzato, alle  modificazioni 

viarie secondo l’avanzamento dei lavori del cantiere, con possibilità di installazione di impianto 

semaforico, sul Corso Stati Uniti, all’intersezione con il C.so Couvert, per l’eventuale 

regolamentazione del senso unico alternato, al posizionamento e mantenimento in efficienza 

durante tutto il corso dei lavori, diurno, notturno, con posizionamento di idonea illuminazione del 

cantiere, e crepuscolari, feriale e festivo, di tutta la segnaletica necessaria, in conformità al  Nuovo 

Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, tenendo presente che 

l’Amministrazione Comunale si intende esonerata da qualsiasi responsabilità per danni a terzi 

(persone e cose) che dovessero verificarsi in dipendenza delle deviazioni suddette; 

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della 

ditta appaltatrice, concessionaria dei lavori, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta 

nello schema segnaletico di cui del DM 10.7.2002. 

  



A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati o 

rimossi. Ultimati i lavori, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 

immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere ripristinati. 

 

 

DISPONE CHE 

 

La presente ordinanza è altresì resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di 

Susa. 

 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito ai punti da n. 1 a n. 6. 

 

Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui all'art. 12 

del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

 

 

AVVERTE CHE 

 

A carico dei trasgressori alle disposizioni della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

amministrative previste dal Codice della strada. 

 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR 

Piemonte, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

piena conoscenza del provvedimento. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Area Vigilanza, dott. Marco Massavelli. 

 

Susa, lì 23 febbraio 2021 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
MARCO MASSAVELLI 


